



København 12. oktober 2012

Til de nordiske uddannelsesministre:

Kristin Halvorsen, Norge  
Christine Antorini, Danmark  
Jukka Gustafsson, Finland  
Bjørn Kalsø, Færøerne  
Palle Christiansen, Grønland  
Katrín Jakobsdóttir, Island  
Jan Björklund, Sverige  
Johan Ehn, Åland

Cc: Kultur og Uddannelsesudvalget Nordisk Råd  
Halldór Ásgrímsson, generalsekretær Nordisk Ministerråd

Foreningerne Norden i alle de nordiske lande hilser med interesse, at den danske minister for børn og undervisning Christine Antorini har lanceret begrebet Ny nordisk Skole. Foreningerne er positive over hvilke muligheder det giver at diskutere den nordiske skole og uddannelsespolitiske målsætninger på nordisk plan. Ny nordisk skole indeholder mange relevante elementer med tanke på det nordiske uddannelsessamarbejde.

Foreningerne Norden anser at det nordiske samarbejde kan danne et forum for diskussioner mellem de nordiske uddannelsesaktører; politikere, lærere og forskere med den målsætning at fremme de bedste nordiske erfaringer indenfor uddannelsespolitik, forskning og pædagogisk arbejde. For eksempel ved at organisere et nordisk topmøde med de nordiske uddannelsesministre og øvrige relevante aktører inden for uddannelsesområdet.

Vi anbefaler, at de nordiske undervisningsministre sætter gang i en udviklingsproces, hvor forskere og pædagogiske praktikere fra alle de nordiske lande får til opgave at kortlægge det, der fungerer bedst i dagtilbud og undervisning i de nordiske lande. En sådan opgave kunne blive et værdigt bidrag til fejringen af Helsingforsaftalens 50 års jubilæum.

Foreningerne påpeger, at inden for skole- og undervisningsområdet er den nordiske model slået så meget igennem – som det også er tilfældet på en lang række andre samfundsområder – at skolesystemerne i høj grad er så samordnede, at en aktiv erfaringsudveksling på uddannelsens område vil være en styrke for alle landene. Hermed sikres det også, at de fælles værdier i vores uddannelser i Norden ikke går tabt, men bliver brugt positivt og fremadrettet.

På vegne af præsidiet i FNF

Anders Rusk  
Formand

Kristín Ólafsdóttir  
Generalsekretær